MuHucTepCcTBO CeJibCKOro xo3sicrea Pecnyouuku Kaszaxcran
Komurer mo BogHbIM pecypcam
PecnyOJIMKaHCKOE TOCYAAPCTBEHHOE YUPEKICHUE
«IOxuo0-Kazaxcranckas ruAporeo0ro-MeJJHOPATUBHAS IKCIEAM U

MEXIYHAPOJIHASI KOH®EPEHIIUS
(CBO BEKIIA)
«BOJOCBEPEKXEHHUE U DOOPEKTUBHOCTDb UCIIOJb30OBAHUS
BOJHBIX PECYPCOB»

«OMNBIT IPUMEHEHUSA BOJOCBEPETAIOIIUX TEXHOJIOTI UM
OPOLIEHMUA B IO’KHOM KA3ZAXCTAHE KAK OCHOBA
MNEPEXOJIA K 3EJIEHO S KOHOMMKE»

Pyxosooumenwv PI'Y «FOKI'T' M),
‘ K. ¢.-X. HayK Anzenvm K. A.

r. Munck , 21 masa 2015r.
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Teppuropust — 2724,9 teic.km? (272,5 mutH.Ta). 3emiu ¢/xX Ha3HaueHus — 93,4 MiH.Ta.
[Tnomans namau — 21,5 mun.ra. B 1.4. opomaemsie: - 1991 r.— 2,38 miH.ra;
-2014 r. — 2,09 mun.ra.

B 1.4. ucnionszyemsie — 1,5 MiTH.Ta B F0)KHBIX 00JIaCTSIX.
Honst c¢/x mpousBoactsa B BBII B 2013 roxy cocraBuia 5,1% wmu 15,2 mupa.$.




AOMUHUCTPATUBHO-PETMOHANBHAA KAPTA KO)XKHO-KA3AXCTAHCKOM
OBJIACTU
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[nomans opomaemsix 3emens B FOKO — 548, 1 Tric.ra.
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OLUEHKA U NPOIrHO3 NOTPEBJIEHUA BOAbI
NO KOHTUHEHTAM MUPA
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NMPOMHO3 BO3MOXHOIO POCTA OPOLLAEMbIX

3EMEIJb

ThiC.TA

2581

2600

2200

1600 A

1400 -+

1200 A

1000

B00

2456

Mo 4 obazcram HKO

K BI3 B0 P GHHCHER
obaacTe

HIH O

Hambelnckaa obnacTe

ANMETHHCKEA oBnacTe

QcTaneHel2 0BAECTH

W OpOCHTEIBHEA
CNOCOGHOCTE
B4 0N CTOM HME OB

HWETM. 30 CET
OB 2P HOCTHRIX
HITOM HAK OB

B NOTEHW MAN b HO B O3 i OHHEA
NAOWEL L OCE 0SHUA
OPOWASMEBIN 3 &M el HaA
2015

B N OTEHW METE HO B O3 i 0HHEA
NACILAL b OB 0EHNA
OPOIIASMEIX 3 2 b Ha
203071

Bcero no PK — 3829 Tbic.ra.
B T.4. 13 NOBEPXHOCTHbIX UCTOUYHUKOB — 3630 TbIC.ra.




NNOoWAOU BO3OEJNIbIBAEMbBIX KYJIbTYP MNMPU KAMNEJIbHOM
OPOLUEHMU MO KOXXHO-KA3AXCTAHCKOW OBJIACTU HA MEPBOM
3TANE NPUMEHEHMA BOOOCBEPEIAIOLWEN TEXHONOMMU

o o B B
rocynapcreo Ky/nbTypa
1 2 3 4

TypKecTaHCKuniA coBX03
«MKan»

Kenecckuit coBxos
«Kenecckniny
MakKTaapanbCcKum
coBxo3 «[laxtaapan»

Knposckuit Arpodpupma
«Apaiy (c-3 30 net
OkTabpA)

OppaabacuHckun TKO
mm.Knposa

CalpamcKuin Konxos
«Mobena»

Bcero no obnactu:

«Mepxad» N3pannb

KomnaHua AinseHbepra
«MeTuepnnac Jlero»
U3pannb

«Mepxad» N3pannb

«Mepxad» N3pannb

«Menunocepsuc»
Pecnybnvka KasaxcTaH

«Mepxad» N3pannb

1992
1993

1993

1992
1993

1993

1992
1993

1993

1992
1993
1993 utoro:

MpumeyaHue: *CKO — cucmema KanenbHo20 0pouleHUs

XN0NYaTHUK
X10NYaTHUK

XN0NYaTHUK

XIOMYATHUK
XNOMYATHUK
KYKypy3a Ha cuioc

XN0NYaTHUK

XN0MYATHUK
XIOMYATHUK
KYKypy3a Ha 3epHo
caxapHas CBeKna
TOMaTb!
caxapHas CBeKna

XNOMYATHUK
XNOMYATHUK
TOMATBI
KYKypy3a Ha cuioc
KYKypy3a Ha 3epHo
caxapHas cBekna

Mnowaab 3emenb

opowaeman CKO*, ra

425
385

400

477
424
53

361

20
20
20
130
14
907
1590
130
53
20
34
1827




YPOXKXAUMHOCTH CEJIbCKOXO3SIUCTBEHHBIX KYJIbTYP

BO3JIEJIBIBAEMBIX B I02KHO-KA3AXCTAHCKOM OBJIACTH
IIPHU PA3JIMYHBIX CIIOCOBAX ITOJIUBA

X03a/icTBO, COPTO-Y4aCTOK

1  CoBxo3 MKaH 1993

2 TypKecTaHCKWUI COPTOYYaCTOK 1992

1993

3 CoBxo3 Kenecckuit 1993

4  CoBx03 nm.Abas 1993

= . 1992

€/1eCCKMI COpTOYHaCToK 1993

6  CoBxo3 MaxTaapan 1993

- . 1992

axTaapainckuii COpToYHacTok g s

8  Arpodupma Apali 1993

9  TKO um.Kuposa 1993

KO nm.Knposa 1993

KO nm.Knposa 1993

10 CailpamcKnin paioH, Koaxo3 1993

MNobeaa

lMpumeyaHue: BIT* - 60po30Kosvbili noaus

KO — kanenbHoe opoweHue.

KynbTypa

M copT

XJI0NYaTHUK,
C-4727

X710NYaTHUK,
C-4727

X710NYaTHUK,
C-4727

XJI0NYaTHUK,
C-4727

XJI0NYaTHUK,
C-4727

XJI0NYaTHUK,
C-4727

XJI0NYaTHUK,
C-4727

XNOMYaTHUK,
C-4727
XI0NYaTHUK,
C-4727
KYKYpy3a Ha
3epHo
caxapHas
cBeKna
Tomartsbl, 6-70,
B-80

Cnocob
noauvsa
BMN*

KO

BN

BN
BN

KO
BN
KO
BN
Bl
BN
KO
Bl
Bl
Bl
KO

KO
KO

KO

BN
KO

Ypo)KauHOCTb, L/ra

buonoru-
yeckas

25-30
30-35
29,1
28,5
25,0
30,0
25,0
28,8-30,2
32,2
22,5
45,0
45,0
32,0
35,6
33,0-35,0
35,0-37,0

27,0
28,0-32,0

90,0-100,0

240,0
800,0

dakTn-
yeckas

21,1-29,1
14,4-20,6
29,1
28,5
13,0
23,0
20,5
22,8-24,2
32,2
22,5
24,0-26,5
22,0-30,9
32,0
35,6
29,4
31,8

25,0
30,0

70,0

140,0
500,0

Aona
cobpaHHoOro
ypokas Ao
3aMOpPO3KOB,
%
70-90
40-70
100
100
60-70
60-70
85-88
60-70
100
100
80-90
80-100
100
100
80-90
80-90

80-90

100

50-60

100
100




YPOXKAU XJNTONYATHUKA, MONYYEHHbIE NMPU KANENNIbHOM OPOLLUEHUU
MO N3PAUITbCKOW TEXHONOIMM NO OAHHBIM CAHUUPU
(BUONOMMYECKUU YPOXXAW)

- KanenbHoe opolieHue, -
Xo3aucTBo Mnowapb, ra /ra bopo3aKoBbiv Noaus, u/ra

1991 r.
HUCTO 5,0 28,1 27,1
Knutab 63,0 21,5 24,0
Casai 480,0 23,4 27,0
1992 r.
CaBait 480,0 25,6 29,5
Kenec 400,0 23,1 223
Kapwm 65,0 36,2 331
1993 r.
Kapwm 65,0 42.6 33,1
Kenec 1000,0 27,5 25,0

Aban 400,0 26,8 24,4




OUINIbTPOBAA YCTAHOBKA B TOO «NMPUHUP-2004PK»




HACOCHAA YCTAHOBKA




PACIMNPELOEJIUTEINIbHAA CETb




NMOYBA YHACTKA




OTCTOUNHUK




HACOCHbIE YCTAHOBKW




OUINBTPOBAA YCTAHOBKA OT KOMNAHUA
«TAHBE»




PACNPEOENUTEINBbHAA CETb




OOHONETHUE ABNNTOHEBbIE CAXEHLbI




A

CAXEHLUbI HA BTOPOU IO




OPUNBTPOBAA YCTAHOBKA B TOO
«KAPLWAT A»
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ABJIOHEBbIE CAXKEHLUDbBI B TOO
«KAPLWWUI A»




OBPABOTKA MEXAYPAOUN ABNTOHEBOIO CAJA TOO
«KAPLUUTA»




OTCTOUHUK U DUNTbTPOBASA YCTAHBOKA ONSA
KAMENbHOIMO OPOLWIEHUA CAOOB U
BMHOMPAOHUKOB
(KA3bII'YPTCKUU PAUOH, TOO «KbI3bINIKUA CY»)




KAMENbHOE OPOLUEHUE CAOOB U
BMHOMPAOHUKOB
(KA3bII'YPTCKUU PAUOH, TOO «KbI3bINIKUA CY»)




OTCTOUHUK U ®UNbTPOBASA YCTAHBOKA AN KANENBHOIO
OPOLWUEHUA CAOOB U BUHOINPAOAHUKOB
(KA3bIF'YPTCKUU PAUOH, TOO «<AMAHIENbbl»)




KAMNENbHOIO OPOLUEHUA CAOOB U
BUHOPAOHUKOB
(KA3bII'YPTCKUU PAUOH, TOO «<AMAHTENbObl»)




KAMEJIbHOE OPOLWLEHUE CALOOB
(CAMPAMCKWUU PAUOH, TOO
«HAYPbI3»)




KANEJNIbHOE OPOLUEHME CAAOB
(THONIbBKYBACKUUN PAUOH, TOO «KEH-TAY»)




KAMNEJNbHOE OPOLUEHUE HA BA3E NOA3EMHbIX BOAl
B TOO «TYPAH»




UCMNOJIb3OBAHUE TPPYHTOBbIX BOA
B TYPKECTAHCKOM PAUOHE

- — —




KAMEJIbHOE OPOLWUEHUE XJTIOMYATHUKA
(TYPKECTAHCKUW PANOH, TOO «A3UM- ATA»)




PASMOTKA TUJIEHKU U KANEJIIbHUL
HA NMOJE TOO «KASAXCTAH-MAKTA»




XJTONKOBOE NOINE




YBOPKA XITOINKA




NMACMOPT ATPO®PUPMbI «XKAHA-AKOAJA»

5 B ICS :
“Azpochupma Xana Ak dana” }H'wc-niii{-l

ssgrsassres Kbi3aHaK ankabbluasossesins s
SRS O T T S R R R




KOHCYINIbTAHTbI HA TOMATHOM NONE




COCTOAHUE PACTEHUU TOMATA




YPOXAUN TOMATA




A4

KOMBAUH AJ1A YBOPKU TOMATOB




MEXAHU3UPOBAHHAA YBOPKA TOMATA




A4

NMPEOBAPUTEJNIbHAA MOUKA TOMATOB
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ILromaan, ra

BHEOAPEHUE KAMNEJNNIbHOINO OPOLWLEHUA B PECIYBJIUKE
KASAXCTAH 3A 2007-2014 I'T.

43000

40000

35000

30000

25000

20000

13000

10000

3000

2007r. 2008t 2009r 2010r 20Ilr 2012r 20l4r °




NNowAAb KAMNENbHOINO OPOLWLEHUA B
IOXKHO-KA3AXCTAHCKOW OBJIACTMU

2007 2008 2009r 2010r 2011r 2012r 2013r 2014 r




PACNPEOENEHUE KO NO PANOHAM HOXXHO-
KA3AXCTAHCKOW OBNACTU

i
rllTvient [N 0,5

Baitmuiexckit _ 0,8

Othipapekii _ 1

|
Cysaxcnii [N 1

A
Caiipamckuii _ 1

Makraapanbckuii 1_ 1,3

Kassiryprosani I 1,6
|
Toreosicenii I .5
OpaGacutcii 4_ 2.8

Tiomskyoacckmii GG 3.4
_I
apaapmcrrii [ 3.5

|
Capraraurcrnt | 3,7

Apsiccrii | 1.2
Typrecranckimt — 0,4

0 | 2 3 4 5 6
Inowamxu, Teic.ra

T °




BBoa kanenbHoro opoweHun B lOxHo-KasaxcraHckon obnactu
no c/X KynbTypam no rogam




OAUWATPAMMA PACIMNPEOENEHUA YHACTKOB KAMNENBbHOIO
OPOLUEHUA NO SAHUMAEMOW NNOLLAON

Somee 300
ra
1% (% y1-B)

oT 200 30 300 ra

oT 100 10 200ra ., 29 (9 yu1-8)

4% (23 y71-B)

oT %0 30 100 ra
T (39 YI-B)

Ha 2013 200 ecez0 548 yyacmkoe Ha nnouw,adu 26041 2a. °




AMOPA BJTIAXXHOCTHU NO4YBbI NPU KANEJNTbHOM OPOLUEHUA
TOMATOB B ATPO®PUPME «XKAHA-AKOAJIA»

nonuexas TpyGka pacTeHus Tomara

0

g /
20 [

\ YCNOBHbLIE OBO3HAHEHWA

s / k BnawHocTe noyesl Donbwe
o 7 N 100% or MNMB
E 40 (
@ BnamHocTe NOYBkwl OT
3 50 l., 80 oo 100% ot NNB
g &0 \\ ,

,d BramHocTe NoYekl OT
g 70 - 60 o 80% or NNB
I
& 80
2 ) BnamHocTs noYBkl OT
(=
== \ - 40 fo 60% ot MNB

100 }k\ /

120 ‘\ /
120 l /

80 70 &0 30 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50 &0 70 80

: BnamHocTL Novek! OT
20 po 40% ot NNB

PaccrosaHue oT NONWMBHOMD WNAaHra c KaneneHMubl, CM




CTPYKTYPA PEAJIUSALNU NMPOEKTOB KAMNEJNIbHOIO OPOLUEHUA
B FO)KHO-KA3AXCTAHCKOW OBNACTU

TOO "Pernonuibhbii RUBCCTHIONNGIA LEHTP
"Makcusys" gmianciup Mb no nanpasiennay:
= PACTEHHEBOICTRO € NPHMCHEHHEM TEXHOOT I

| KANEIBHOTO OPOLIICHHA, |
- [lepepaboTka ¢/X POy KL,
IKCIICPTHBIE COBETHI 110! - CTPOTELCTRO OBOLIEXPAHIIHIIL
- PACTEHNEBONCTRY; - JIPYTHE IPOCKTH; Dutaticonuie pecypest 43
- 110 KHBOTHOBO/CTRY; - kpearrosaine o1 7 10 9,3% ronombix 10 7 jiet, obacrioro GlomKera

- 110 epepatoTke ¢/X NpoyKILHH,

TOO "hIPhIC" man | ) 100 ' "
100 "Arpokonepn 100 "Can npoer 100 "C311 Typrectan”

OCHOBHOE HANPaBICHHE B s s

PR s = CAMOCTOATENLHAA PCAIN3AILNA = COCTABJIEHHE TIPOEKTHO-CMETHORM - iiaroTosenne cucrem KO:
? AL npoektos KO:; JOkyMenTalim Ha yqaciki KO, - [10CTABKA 1 MOTITAN
= KpEAHTOBAINA; ; i Bl ot

axsifion BT « KOHCY ILTAIUH (epMEpCKHX 1 - CocTamjenie bll: obopyouanma CKO;
EXp ' KPECTRAHCKHX XOIAHCTB; = COCTABICIHE TeNACpHON = CONPOBOKIEHHE MPOEKTA,
= CONPOBOKIEHHE MPOCKTA , " , ,.

, = IOWEK NOCTABILIKOR DOOPYL0BANHY, AORYMCHTALHH.
B (PHHAHCOBBIX HICTHTYTAX. , i !
: = COMPOBOKEINE PEAIHIANN TIPOEKTE,
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NMOCTABLUUKUN CUCTEM KAMNEJIbHOIO OPOLLEHUA B FOXKHO-

CrpaHa
M3roToBuTeNb

locypapcteo U3paunnb

YKpauHa
Ka3axcTtaH

Y36ekuctaH-U3pannb

Kutalickaa HapoaHas
Pecnybnunka

HOxHaa Kopesn

peuna n gp. ctpaHbl EC
®paHuma n gp. ctpaHbl EC
UcnaHua

Poccua

KA3AXCTAHCKOW OBJNIACTHU

dupma
NOCTaBLUMK

TOO «Hetadpumy» T KazaxctaH

TOO «HOT-Uppuraumay»

KomnaHuna «HaaHpgaH-[xaH
Uppuraumna»

AJK. LTD
TOO «C3L, TypkecTtaH»

TOO «Arputex»
Kopnopauua «TAHbE» Ko TA,

TOO «lWbIMKeHT ArpocepBucy
TOO «PuHpa»
TOO «KaHan Anmatbi»
TOO «dap CAT NTK»

3A0 «OpTtex»

LleHa 6e3 Hacoca Ha 1

rektap B goanapax
CWA

A0 4000

Ao 3000
ot 2300 po 4000

ot 1600 go 2000
ot 1600 go 2800

ot 1000 go 3200
ot 1500 go 3000

ot 1600 go 2400
ot 1500 po 2500
no 4500
£0 4480

ot 2700 po 3300
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3AKITKOYEHUE

JlJIfl ycnenHoi peajin3alniy MPOeKTa M0 BHEAPEHUI0 KaneJbHOro opomennsi B FO:xxHo-
Ka3axcranckoii o0/1acTu He00X0AMMO:

CraOunbHas IMOJIMTUYCCKAasA, COIUaJIbHAA U ODKOHOMHUYCCKAA CUTyallusd B CTPAHC U PCTUOHC,

['ocynapcTBeHHas IOJMTHKA HAMPABJICHHAS HA BHEAPCHHUE U TMOJICPKKY WHHOBAIMOHHBIX TEXHOJIOTUH B
CEeJIbCKOE XO035UCTBO (Oporraemoe 3emiesenue) (cyocuauu Ha KanenbHoe oporneHue 10 80%, mocTymHbIe
Kpenutsl 7-9,5;

Hanuune PCTUOHAJIBHBIX IIPOI'paMM BHCAPCHHUSA HHHOBAIIMOHHBIX TEXHOJIOTUH B CEJILCKOE XOBﬂﬁCTBO;

Co3manue OpraHu3allMOHHON CTPYKTYpHI MO Pealu3aluy MPOEKTa BHEAPEHHs KaleIbHOTO OPOIICHUS B
pEruoHe;

DKOHOMMYECKAsl 3aMHTEPECOBAHHOCTD U IIPUBJICUEHUE NHBECTULIMIN B PEATU3ALINIO TAHHOTIO IPOEKTA;
CyOcuaupoBaH#e pacxo0B 10 BHEIPESHUIO BOJOCOCPETAOIITUX TEXHOJIOT I OPOIICHNUS;

JeuuT BOTHBIX peCypCcOB B PErHOHE U HAJTMYHE COOTBETCTBYIOIIUX 3€MEJIbHBIX PECYPCOB;
ITpousBoactBo cucteM KO B perrnoHe BHEAPEHHUS CUCTEMBI;

[lepBuunas nepepaboTKa ypoxasi Ha MecTe MPOMU3BOACTBA (TOMATHAsl MacTa, nepepadoTka M XpaHEHHUe
(GpyKTOB U OBOIIIECH, IEPBUYHAS MTEpepadOTKa AT0/l, CaXapHOW CBEKJIIBI, XJIOMKA-ChIPIIA);

Hay4uno-undopmaiimonHoe 1 KaJipoBoe 00ecrieueHne, KOHCAJITHHT;

OmnepatuBHoe oOecreYeHUE B IOJHOM OO0bEME MHMHEPAIbHBIMU YJOOPEHUSMH, CPEIACTBAMH 3alllAThI
pacTeHUH, TEXHUKOW;

ObecnieueHue COBPEMEHHBIMHU BBICOKOIIPOYKTUBHBIMHU paliOHUPOBAHHBIMU copTamMu
CEIBCKOXO3SIMCTBEHHBIX KYJIBTYD;

Ctporoe coOt0/IeHne COOTBETCTBYIOIINX arpOTEXHUYECKUX TPEOOBAHUMN ISl BO3CIIBIBAHUS KYJIBTYD.




CITACHBO 34A BHHUMAHHE!
THANK YOU FOR YOUR
ATTENTION!




